Дело №1-367/2025

УИД 35MS0001-01-2025-000046-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 19 февраля 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Чеснокова И.В.,

секретаря судебного заседания Бачалдиной В.А.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Ивановой Ю.М.

подсудимого ФИО3,

адвоката Хомутова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 19.02.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д.212),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил приобретение и хранение в целях сбыта, а также продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере. Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах. 

В период времени с июня 2021 года по 18.06.2024 года, ФИО3, умышлено, незаконно, в нарушение ст. ст. 11, 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», приобрёл у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, алкогольную продукцию 

немаркированную федеральными специальными марками, в количестве не менее 1889 бутылок, а именно: не менее 785 бутылок водки с наименованием «Царская чарка», не менее 6 бутылок водки с наименованием «Селигерская оригинальная», не менее 9 бутылок водки с наименованием «Доходная платиновая», не менее 320 бутылок водки с наименованием «Гжелка мягкая», не менее 580 бутылок водки с наименованием «Родник Сибири», не менее 169 бутылок водки с наименованием «Застолье Люкс», не менее 20 бутылок водки с наименованием «Русская береза», и умышленно, незаконно, хранил их с целью сбыта в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, и гаражном боксе №, гаражно-строительного кооператива «Бывалово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 18.06.2024 года.

В этот же период времени, в г. Вологде, ФИО3 умышлено, незаконно, продавал вышеуказанную алкогольную продукцию, немаркированную федеральными специальными марками, по цене 220 рублей за одну бутылку ФИО1, ФИО2 и иным лицам.

Общая стоимость 1889 бутылок вышеперечисленной немаркированной алкогольной продукции, незаконно приобретённых и хранимых ФИО3 с целью сбыта, на июнь 2024 года, из расчёта цены в размере 281 рубль за 0,5 литра водки, установленной в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», и Приложением к приказу (с учетом изменений внесенных Приказом Министерства финансов РФ от 11.11.2022 №168н), составляет 751 394 рубля, т.е. в соответствии с п.2 примечания к ст. 171.1 УК РФ, в крупном размере.

Государственный обвинитель в судебном заседании скорректировал обвинение, заявив об исключении из квалификации действий подсудимого указания на незаконную перевозку им в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, т.к. в обвинительном акте не описаны указанные действия подсудимого.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью. Суду пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним полностью. Поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает его характер и последствия, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и защитник, не возражают против заявленного подсудимым ходатайства и согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с уголовным делом, суд пришёл к выводу, что обвинение, скорректированное государственным обвинителем, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Наказание следует назначить с учётом характера содеянного, личности подсудимого, требований главы 10 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта, а также продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

С учётом указанных в обвинительном акте сведений о количестве бутылок водки, объёме содержащейся в них алкогольной продукции, и цене за 0,5 литра водки, суд уточняет стоимость немаркированной алкогольной продукции, в отношении которой ФИО3 совершено преступление и которая составляет 751394 рубля. (1104 бутылки по 0,5 листа водки, 785 бутылок по 1 литру водки: (785+785 +1104)х281=751394 ).

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд при назначении наказания принимает во внимание, что ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый показал, что по месту работы имеет доход 80000 – 90000 рублей. 

<

данные изъяты>. Раскаивается в содеянном. Оказывает помощь бабушке 83 лет.

С учётом обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого на стадии предварительного расследования и в суде, данных, характеризующих его личность, суд признаёт ФИО3 в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО3 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, руководствуясь ст. ст. 6,43,60 УК РФ, суд пришёл к выводу, что достижение целей наказания возможно назначением ФИО3 наименее строго вида наказания из числа предусмотренных санкцией части статьи, т.е. в виде штрафа. 

Размер штрафа суд определяет с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения осуждённого и его семьи, а также с учётом возможности получения осуждённым заработной платы, и считает возможным назначить его с рассрочкой выплаты одинаковыми частями.

При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает, что правила статьи 62 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции части 5 статьи 171.1 УК РФ, за совершенное преступление.

Наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.5 ст. 171.1 УК РФ, является лишение свободы. При этом не имеет значения, может ли лишение свободы быть назначено виновному с учетом положений Общей и Особенной частей УК РФ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: 785 бутылок водки «Царская чарка 40%» объемом 1 л., 6 бутылок водки «Селигерская оригинальная 40%» объемом 0,5 л., 9 бутылок водки «Доходная платиновая 40%» объемом 0,5 л., 320 бутылок водки «Гжелка мягкая 40%» объемом 0,5 л., 580 бутылок водки «Родник Сибири 40%» объемом 0,5 л., 169 бутылок водки «Застолье Люкс 40 %» объемом 0,5 л., 20 бутылок водки «Русская береза 40%» объемом 0,5 л.

Согласно пункта 2.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, изъятые из незаконного оборота этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также предметы, используемые для незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат уничтожению, утилизации или реализации по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Реализация вышеуказанной алкогольной продукции невозможна по причине несоответствия её государственным стандартам, что подтверждено справками об исследовании № от 20.06.2024 года, заключением эксперта № от 22.10.2024 года.

При таких обстоятельствах, указанная алкогольная продукция подлежит уничтожению в соответствии с п.1 ч.1 ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 30.11.2024) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (с изм. и доп., вступ. в силу с 15.01.2025), пунктом 12 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 30.11.2024) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (с изм. и доп., вступ. в силу с 15.01.2025), и порядком предусмотренным постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 г №1027 (ред. от 26.09.2024) "О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (вместе с правилами уничтожения по решению суда изъятых и конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа на 10 (десять) месяцев одинаковыми частями в размере 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно, в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>, ИНН получателя: 3525041644, КПП получателя: 352501001, ЕКС: 40102810445370000022, казначейский счёт: 03100643000000013000,

Наименование банка получателя: Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области, г. Вологда, БИК: 011909101, ОКТМО: 19 701 000, КБК: 18811621010016000140, УИН: №

Назначение платежа: Уголовный штраф, назначенный приговором Вологодского городского суда Вологодской области по делу №, со ФИО3

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 785 бутылок водки «Царская чарка 40%» объемом 1 л., 6 бутылок водки «Селигерская оригинальная 40%» объемом 0,5 л., 9 бутылок водки «Доходная платиновая 40%» объемом 0,5 л., 320 бутылок водки «Гжелка мягкая 40%» объемом 0,5 л., 580 бутылок водки «Родник Сибири 40%» объемом 0,5 л., 169 бутылок водки «Застолье Люкс 40 %» объемом 0,5 л., 20 бутылок водки «Русская береза 40%» объемом 0,5 л., хранящиеся на складе УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Чесноков